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КӘСІПОРЫННЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІН 

ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДЕГІ ТӘУЕКЕЛ МЕНЕДЖМЕНТІНІҢ РӨЛІ 

 

Джамбуршина Ж.Г. 

 

Экономикалық қауіпсіздік көп қырлы, күрделі және ауқымды ұғым 

болып табылады . “Экономикалық қауіпсіздік” термині алғаш рет АҚШ-та 

ХХ ғасырдың 30-жылдарында Ұлы Тоқырау кезінде қолданылған. Ол кезде  

экономикалық дағдарыстың дамуы мен салдарын жою айналымға енгізілді. 

Нарықтық экономиканың жетілмегендігін - инфляция, жұмыссыздық, 

экономикалық құлдырау және т. б., экономикалық қауіпсіздік 

тұжырымдамасының негізгі қаупі ретінде көрген ағылшын ғалымы Джон 

Мейнард Кейнс болған [1].  

Бастапқыда кәсіпорындар үшін экономикалық қауіпсіздік 

тұжырымдамасы дискриминациондық құпияның және кәсіпорынның басқа 

да құпияларының шарттарын қамтамасыз ету ретінде қарастырылды. Алайда, 

қазіргі уақытта мемлекет экономикасының тоқырау кезеңінен шығуы 

жағдайында кәсіпкерлік субъектілерінің және басқа да қызмет түрлерінің 

тұрақты жұмыс істеуіне қол жеткізу ең өзекті және маңызды міндет болып 

табылады. Оны жүзеге асыру үшін, экономикалық қауіпсіздікті қамтамасыз 

ету маңызды, сондай-ақ шешуші рөл атқарады. 

Кәсіпорын шеңберінде сыртқы ортаның тұрақсыздығы жағдайында 

экономикалық қауіпсіздік жүйесін қалыптастыру өз бизнесінің тұрақтылығы 

мен дамуын қолдаудың қажетті шарты болып табылады. 

Экономикалық қауіпсіздікті жүйесін қалыптастыру процесінде 

экономикалық жүйенің тепе-теңдік жағдайына қол жеткізудің және мүмкін 

болатын ең жоғары кірісті алудың әртүрлі әдістері қолданылады. Мұнда 

экономика, қаржылық талдау, құқықтану, математикалық статистика қауіп-

қатердің пайда болуын болжау, ықтималдық теориясы және т.б. байланыста 

болады. Кәсіпорынның немесе экономикалық жүйенің өміріне әсер ететін 

немесе әсер етуі мүмкін барлық факторлар зерттеледі. 

Кәсіпорынның экономикалық қауіпсіздігінің тиісті деңгейін 

қалыптастыратын факторлар әртүрлі және әр саланың өзіндік ерекшеліктері 

бар (сурет 1)  .  



 

Сурет-1. Кәсіпорынның экономикалық қауіпсіздік деңгейіне әсер ететін 

жалпы факторлар 

 

Кәсіпорынның экономикалық қауіпсіздік факторлары-бұл қауіпсіздік 

параметрлеріне әсер ететін қоршаған орта жағдайларының жиынтығы. Бұл 

факторлар ішкі және сыртқы болып бөлінеді. Факторларды , сонымен қатар 

эндогенді және экзогенді деп бөлуге болады (сурет 2): 

 экзогендік (сыртқы) факторлар-экономикалық және саяси жағдай, 

мемлекеттің фискалдық саясаты, қаржы нарығының, еңбек ресурстарының, 

өндіріс құралдарының өндіріс факторлары нарықтарының қанықтылығы, 

өткізу нарықтарының қанықтылығы; 

 эндогендік (ішкі) факторлар-кәсіпорынның кадрлық саясаты және 

персонал, кәсіпорынның экономикалық саясаты, қаржылық тәуелсіздік пен 

тұрақтылықты қамтамасыз ету, кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін 

басқару, өнім сапасын басқару, маркетинг, инновациялық қызмет, форс-

мажорлық жағдайлар және т. б. 

 

 
 

Сурет-2. Кәсіпорынның экономикалық қауіпсіздігіне әсер ететін 

факторлар 

 

Кәсіпорынның экономикалық қауіпсіздігі-бұл компанияның 

материалдық, қаржылық, кадрлық, техникалық және технологиялық,яғни 

 

Кәсіпорын 

Ішкі 

     Өндірістік, қаржылық және еңбек 

ресурстарынның болуы және олардың 

тиімді пайдалануы ; 

     ҒЗТКЖ даму деңгейі ; 

Құпия ақпаратты қорғаудеңгейі ; 

     Өнім ассортименті және баға 

саясаты ; 

Сыртқы 

Ұлттық валюта бағамы ; 

     Қаржы және салықжүйесінің даму 

деңгейі ; 

Заңнаманың даму деңгейі ; 

     Инфляция ; 

Тұрғындардыңсатыпалуқабілеті ; 
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кәсіпорынның барлық жақтарының әлеуеті мен ұйымдық құрылымының 

стратегиялық мақсаттары мен міндеттеріне сәйкес келуіне байланысты 

бәсекелестік артықшылықтардың болуы. 

Жалпы, кәсіпорынның және қоршаған ортаның жағдайы туралы 

ақпараттық базаны қалыптастыру өте маңызды. Сонымен қатар, ақпарат 

неғұрлым толық және егжей-тегжейлі болса, кәсіпорынның экономикалық 

қауіпсіздігінің сенімді жүйесін құру үшін объективті негізделген басқару 

шешімі үшін көбірек мүмкіндіктер пайда болады. 

Ол үшін кәсіпорынның әртүрлі ресурстармен қамтамасыз етілу 

жағдайын, қауіпсіздік объектілерінің қорғалу дәрежесін, кадрлық әлеуеттің 

сенімділігін және ең алдымен, коммерциялық құпияға қол жеткізе алатын 

және жауапты тәуекелдерді басқару шешімдерін қабылдайтындарды бағалау 

қажет. Сондай-ақ қаржылық, ақпараттық, кадрлық, техникалық-

технологиялық, экологиялық, зияткерлік және экономикалық қауіпсіздіктің 

басқа да құрамдастарына; кәсіпорынның өзінің қауіпсіздік қызметін құру 

және ұстау жөніндегі мүмкіндіктеріне бағалау жүргізген жөн. Кәсіпорынның 

жағдайын объективті бағалау стратегиялық талдау, яғни SWOT-талдау 

арқылы жүзеге асырылады.  

SWOT талдауы-компанияға әсер ететін құбылыстар мен факторларды 

бағалау үшін қолданылатын стратегиялық талдау және жоспарлау құралы. 

SWOT талдау әдісі компанияның ішкі күшті және әлсіз жақтарын, оның 

сыртқы мүмкіндіктері мен қауіп-қатерлерімен салыстырудан тұрады және 

кәсіпорынның стратегиялық жағдайына тез шолу жасау үшін өте пайдалы 

және қолдануға оңай құрал болып табылады(кесте 1). 

SWOT-талдау барлық қолда бар ақпаратты жүйелеуге мүмкіндік береді, 

кәсіпорынның күшті және әлсіз жақтарын айқын көрсетеді, бұл кәсіпорынды 

дамытудың оңтайлы жолын таңдауға, қауіп-қатерлерден аулақ болуға және 

кәсіпорынның қолда бар ресурстарын барынша тиімді пайдалануға 

көмектеседі. Талдаудың бұл түрі үлкен қаржылық шығындарды қажет 

етпейді. 

 

Кесте 1-  Кәсіпорынның SWOT-талдауы 

 Оң факторлар Теріс факторлар 

Іш

кі орта 

күшті жақтары- бұл 

кәсіпорын өте жақсы орындайтын 

және бәсекелестікте оның маңызды 

сипаты болып саналатын қызмет 

әлсіз жақтары- бұл кәсіпорынға 

жетіспейтін нәрсе немесе кәсіпорын 

басқалармен салыстырғанда оны 

нашарорындайтын, яғни оны қолайсыз 

жағдайға апаратын ішкі жағдайлар 

С

ыртқы 

орта 

мүмкіндіктер – белгілі бір 

кәсіпорынға бәсекелестік 

артықшылықтар бере алатын 

немесе өсу мен дамудың маңызды 

жолдарын ашатын сыртқы 

ортадағы қолайлы факторлар мен 

қауіп-қатерлер-кәсіпорынның әл-

ауқаты мен өркендеуіне қауіп төндіретін 

сыртқы орта факторлары, мысалы, 

салада жетілдірілген технологиялардың 

пайда болуы, бәсекелестердің нарыққа 

жаңа және арзан өнімдерді енгізуі. 



өзгерістер 

 

Кәсіпорындағы қауіп-қатер-бұл оқиғалардың дамуы,оның нәтижесінде 

кәсіпорынның қалыпты жұмысын бұзу және оның мақсаттарына қол жеткізу 

ықтималдығы артады, атап айтқанда компанияға кез-келген зиян келтіреді. 

Қауіп-қатердің мақсатты теріс әсері,субъектісі мен объектісі бар, және де 

оның негізгі мақсаты-зиян келтіру.Кәсіпорынның экономикалық 

қауіпсіздігіне төнетін қауіптердің басқа да жіктемелері бар.  

Тәуекелдермен өзара әрекеттесу кез-келген кәсіпорынның ең күрделі 

міндеттерінің бірі болып табылады. Ықтимал қауіптерді ескерместен, әр 

түрлі масштабтағы зиянның пайда болу ықтималдығы бар. Қазіргі уақытта, 

кәсіпорындар тәуекел менеджменті инструменттерін экономикалық 

қауіпсіздікті қамтамасыз етуі үшін жиі пайдалануда. 

Тәуекел менеджменті-бұл қолайсыз нәтиженің пайда болу 

ықтималдығын азайтуға және оны жүзеге асырудан туындаған ықтимал 

шығындарды азайтуға бағытталған басқару шешімдерін қабылдау және 

орындау процесі. Атап айтқанда , бұл компанияның жоғары басшылығы 

(директорлар кеңесі, топ-менеджмент) және басқа қызметкерлер жүзеге 

асыратын, компанияның қызметіне теріс әсер етуі мүмкін оқиғаларды 

анықтауға бағытталған процесс. Сонымен қатар, тәуекел менеджменті 

осындай оқиғаларға байланысты туындайтын тәуекелдерді басқаруды 

қамтиды.  

Кәсіпорындағы тәуекелдерді басқару бірнеше кезеңмен жүзеге 

асырылады(сурет 3).  

Сурет-3. Тәуекел менеджменттің кезеңдері 

 

Бірінші кезең-компанияның құндылықтарын, оның нақты 

сипаттамаларын анықтау, соның негізінде компанияның “тәуекел-тәбеті” 

мәні белгіленеді. “Тәуекел-тәбеті” компания өз мақсаттарын жүзеге асыру 

үшін қолайлы деп санайтын тәуекел дәрежесі ретінде қарастырылады.Екінші 

кезең-мақсат қою, бұл тәуекелдерді басқару процесі барысында маңызды 

болып табылады. Әдетте, компания өз алдыңа көптеген мақсаттарды қояды, 

олар басымдық дәрежесінде ерекшеленеді. Бұл кезеңде компания басшылығы 

басым мақсаттарды тәуекел-тәбетпен байланыстыруы керек.Тәуекелдерді 

басқарудың үшінші кезеңінде сыртқы және ішкі факторлар, сондай-ақ 

олардың әрекеті нәтижесінде болуы мүмкін оқиғалардың сипаты зерттеледі. 
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ау 
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Компания үшін қолайсыз оқиғаларға әкелетін факторларды бөліп көрсету 

қажет.Төртінші кезең тәуекелдерді тікелей бағалауды қамтиды. Мұндай 

бағалауды пайда болу ықтималдығы мен әсер ету дәрежесіне байланысты 

жүргізеді. Кейбір компаниялар тәуекелдің ықтималдығын, сондай-ақ оның 

ықтимал салдарын анықтайтын арнайы рейтингтер немесе индекстер 

жасайды.  

Тәуекелдерді бағалағаннан кейін оларға қалай жауап беру керектігін 

анықтау қажет. Ол 4 тәсілге бөлінеді: 

I. тәуекелден жалтару-тәуекелге әкелетін қызметті тоқтату (мысалы, 

тауардың қонақ үй түрін өндіруді жабу); 

II. тәуекелді қысқарту-тәуекелдің ықтималдығын және/немесе әсер ету 

дәрежесін азайту жөніндегі іс-әрекеттер (мысалы, тапсырыстарды өңдеуді 

оңтайландыруға қаражат салу) ; 

III. тәуекелді қайта бөлу-тәуекелдің бір бөлігін ауыстыру есебінен 

тәуекелдің ықтималдығын және/немесе әсер ету дәрежесін азайту (мысалы, 

хеджирлеу операциялары);  

IV. тәуекелді қабылдау-тәуекелдің ықтималдығын және/немесе әсер ету 

дәрежесін төмендету үшін әрекеттердің болмауы. 

Тәуекелдерді басқарудың алтыншы кезеңі-бақылау процедурасы, яғни 

тәуекелді азайту үшін іс-шаралар жоспарын құратын саясатты қабылдау. 

Бақылаудың ағымдағы көрсеткіштердің болжамға сәйкестігіне шолу жасау, 

нарықты зерттеу, сондай-ақ қорларды, ақшаны және басқа да тауарлық-

материалдық құндылықтарды бақылаудың әртүрлі физикалық құралдары 

болуы мүмкін.Соңғы кезең-тәуекелдерді басқару процесінің құрамдас 

бөліктерінің болуы мен жұмыс істеуін бағалау болып табылатын 

компанияның тәуекелдерді басқару мониторингі. Мониторинг ағымдағы 

болуы мүмкін (компания қызметін жүзеге асыру барысында орындалатын іс-

шаралар), сондай-ақ қосымша тексерулер түрінде жүзеге асырылуы мүмкін. 

Жоғарыда аталған барлық процедуралардың арқасында компания өз 

мақсаттарына тиімді қол жеткізуге кедергі келтіретін, сондай-ақ 

компанияның пайдасы мен беделіне нұқсан келтіретін тәуекелдерді азайтуға 

немесе болдырмауға мүмкіндік алады. Сонымен, тәуекелдерді басқару мен 

оның кезеңдерін ескере отырып, компания өз мақсаттарына қол жеткізуге, 

сондай-ақ тұрақты жұмыс пен қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз ете 

алады. Тәуекелдерді басқару жоғары бәсекелестік және жалпы ел 

экономикасының қарқынды дамуы жағдайында кәсіпорынның экономикалық 

қауіпсіздігін қамтамасыз етудің маңызды құралы болып табылады. 
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